

**LD – 145 CV-19**  
**B.A.L.L.B. (I SEM.)**  
**Term End Examination JAN 2021**  
**Contract - I**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100  
[Minimum Pass Marks : 036

नोट:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। **Note: Answer all questions. All questions carry equal marks.**

**इकाई / UNIT-1**

**1. निम्नलिखित को समझाइये। Explain the following →**

अ – विधिक संबंध सृजित करने का आशय। **A. Intention to Create Legal relationship.**

ब – प्रत्येक संविदा करार हैं परन्तु प्रत्येक करार संविदा नहीं है। **B. Every contract is agreement but every agreement is not contract.**

अथवा (OR)

“संविदा से अनभिज्ञ व्यक्ति द्वारा संविदा के पालन के लिए वाद दायर नहीं किया जा सकता।” इस कथन को अपवाद सहित वर्णन कीजिए।

**“A Stranger to a contract can not sue for performance of contract.” Describe this Statement with exceptions.**

**इकाई / UNIT-2**

**2. निम्नलिखित में में अंतर स्पष्ट कीजिए। Distinguish between the following →**

अ – कपट एवं मिथ्याव्याप्तिदेशन। **A-Fraud and Misrepresentation.**

ब – शून्य एवं शून्यकरणीय करार। **B-Void and Viodable Agreement.**

अथवा (OR)

विधिपूर्ण उद्देश्य और प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? कौन से उद्देश्य और प्रतिफल विधि विरुद्ध हैं? विवेचना कीजिए।

**What do you understand by Lawful object and Consideration? Which are the object and consideration unlawful? Discuss.**

**इकाई / UNIT-3**

**3. निम्नलिखित को विस्तारपूर्वक समझाइये। Explain elaborately the following →**

अ – विधिक कार्यवाहियों के अवरोधक करार शून्य है। **A-Agreement in restraint of legal proceedings is Void.**

ब – समयपूर्व संविदा भंग। **B- Anticipatory breach of contract.**

अथवा (OR)

हैडले बनाम बैक्सेन्डेक के वाद के आधार पर संविदाभंग पर क्षतिपूर्ति निर्धारण संबंधी विधि की विवेचना कीजिए।

**Discuss the law relating to amount of damages caused by breach of Contract with reference to 'case of Hadlee Vs. Baxendale's.**

**इकाई / UNIT-4**

**4. निम्नलिखित को समझाइये। Explain the following →**

अ – मानक रूपी संविदाएं। **A- Standard form contract.**

ब – लोक अदालत। **B-Lok Adalat.**

अथवा (OR)

निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए। **Distinguish between the following →**

अ – विखण्डन एवं रद्दकरण। **A-Rescission and cancellation.**

ब – अस्थायी व्यादेश एवं शाश्वत व्यादेश। **B-Temporary and Perpetual Injunction.**

**इकाई / UNIT-5**

**5. कार्लाइल बनाम कार्बोलिक स्पोक बाल कंपनी (1891-4) ए.आई.आर. 127 के बाद के तथ्यों, निमयि एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।**

**Describe the facts, decision and principles of law laid down in the case of Carlill Vs. Carbolic Smoke Ball Company (1891-4) A.I.R. 127.**

अथवा (OR)

मोहरी बीबी बनाम धर्मोदास घोष 300 कलकत्ता 538 प्रिंवी कॉर्सिक के वाद के तथ्यों निमयि एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

**Describe the facts, decision and principles of law laid down in the case of Mohri Bibi Vs. Dharmodas Ghosh 300 Cal. 538 P.C.**